
 CENTRUM VOOR CENTRE 
      MILITAIRE GESCHIEDENIS 17 D'HISTOIRE MILITAIRE 
 INVENTARISSEN  INVENTAIRES 
_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R. BOIJEN 
Vorser 

 
 
 
 
 

INVENTARIS VAN HET ARCHIEFFONDS 
"FRANSE PERIODE, 1792-1814/1815” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KONINKLIJK LEGERMUSEUM MUSEE ROYAL DE L'ARMEE 
                   Jubelpark 3        Parc du Cinquantenaire 3 
 B - 1040 Brussel    B-1040 Bruxelles 
 
 
 
 
 

- 1981 - 
         Wettelijk Depot : D/1981/935/10 



-1- 
 
 
 

INLEIDING 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Het archief "Franse Periode, 1795-1814/1815" bestaat uit vier delen : 
 
1. Frans archief  
2. Papieren Durutte"  
3. Papieren "Duvivier"  
4. Waterloo. 
 
 

Het deel "Frans archief" bevat een aantal stukken (zowel originele als kopies) betreffende de Belgen, die 
in Franse dienst hebben gestreden. Eveneens vindt de zoeker hierin een interessante documentatie over de 
Belgische troepen, die na de mislukte opstand tegen Oostenrijk in Noord-Frankrijk gevormd werden. Naast 
diverse proclamaties en ander drukwerk bevat het deel enkele kranten en een aantal regimentsorders. 
 
 

Het archief "Durutte" werd door één van de afstammelingen van de generaal, in de jaren 1930 aan het 
Museum geschonken. Het deel is misschien wel het meest interessantste van de vier. Het bevat nagenoeg 
volledig de officiële briefwisseling van Durutte en enkele notities die hij neerschreef i.v.m. het 
Leie-departement, de zaak Moreau en Pichegru en diverse campagnes. Daarnaast zijn er ook enkele 
familiedocumenten als schenkingen en eigendomsbewijzen. 

 
De papieren, die Paul Duvivier in 1939 aan het Legermuseum schonk, hebben eveneens hoofdzakelijk 

betrekking op de Franse periode. Een groot deel ervan bestaat uit notities over verschillende personen, 
instellingen en gebouwen uit het Brusselse, die de advocaat verzamelde en als basis dienden voor verschillende 
werken en artikelen. 

 
Het archief "Waterloo" tenslotte bezit enkele curiosa over de veldslag en de troepen die eraan 

deelnamen. Interessant hierin zijn ook de bemoeienissen van graaf Cavens voor het behoud van het slagveld. 
 
 



-2- 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEEL I : FRANS ARCHIEF 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOOS 1 
 
1-63 Allerlei drukwerk (1) 
 
 
1.  Adresse aux troupes françoises 16 mei 1792 (Oostenrijkse oproep om de Franse soldaten aan  
  te sporen tot desertie en tot het aanvallen van de Franse republiek).  (F). 
2.  Extract uyt den register der overwegingen van het Genootschap van de Vrienden der Vryheid  
  ende Gelykheyd binnen Mechelen 23 december 1792 (Bevat een ontwerp tot besturen van de  
  stad Mechelen). (F-Nl). 
3.  Decreet van de Nationale Conventie i.v.m. de Belgische en Luikse legioenen, 26 januari 1793. (F). 
4-5.  Oproep van generaal Dumouriez tot L'Armée de Belgique 4 maart 1793 (F).  (Twee exemplaren). 
6.  Decreet van de Nationale Conventie i.v.m. het uitzenden van commissarissen om soldaten te  
  ronselen, 8 maart 1793. (F). 
7.  Oproep van de Nationale Conventie tot L'Armée de Belgigue 
  waarin generaal Dumouriez als verrader afgeschilderd wordt, 5 april 1793. (F). 
8.  Decreet van de Nationale Conventie i.v.m. de organisatie van troepen die gelicht worden in  
  het departement Jemappes, 15 juli 1793. (F). 
9.  Besluit van de Volksrepresentanten bij L'Armée du Nord en bij L'Armée de Sambre-et-Meuse  
  i.v.m. de administratie van en de ordehandhaving in de veroverde gebieden, 27 thermidor II  
  (14 augustus 1794). (Nl-F). 
10.  Oproep van de minister van Politie, Merlin, tot de openbare aanklager bij het crimineel  
  tribunaal van het departement van de Dijle i.v.m. de openbare orde, 12 ventôse IV  
  (2 maart 1796). (F). 
11.  Rondschrijven van de centrale administratie van het departement Seine-et-Oise aan de  
  gemeenten van het departement i.v.m. de belastingen, 4 frimaire V (24 november 1796). (F). 
12.  Uittreksel uit het register der beraadslagingen van het Directoire Executief i.v.m. de uitgaven  
  voor het jaar VI, 27 vendémiaire VI (18 oktober 1797). (F). 
13.  Ratificatie van het verdrag van Campo-Formio, 13 brumaire VI (3 november 1797). (F). 
14.  Aanplakbrief van de centrale administratie van het departement van de Leie i.v.m. een lening  
  voor de oorlog tegen Engeland 1 ventôse VI (19 februari 1798). (F). 
15.  Rondschrijven van de centrale administratie van het departement van de Dijle i.v.m. het Fête  
  des Epoux 4 floréal VI (23 april 1798). (F). 
16.  Instructie van de minister van Oorlog bij de wet van 19 fructidor VI i.v.m. de recrutering en  
  de organisatie van het veldleger, 21 fructidor VI (7 september 1798). (F). 
 
______________________________________________ 
(1) Taal waarin het stuk is opgesteld: D (Duits), F (Frans)1 Nl (Nederlands). 



-3- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17.  Wet en instructie i.v.m. de vrijstelling van de legerdienst, 1 germinal VII (21 maart 1799). (F). 
 18.  Rondschrijven van de centrale administratie van het departement van de Dijle   

   i.v.m. het leveren van voedingsmiddelen, 28 fructidor VII (14 september 1799). (F). 
 19.  Wet op de soldij toe te kennen aan militairen op rust, 28 fructidor VII (14 september 1799). (F). 
 20-21.  Instructie van generaal Mathieu Dumas i.v.m. de organisatie van het reserveleger,   

  germinal VIII (mart-april 1800). (F). (Twee exemplaren). 
22.  Sterkte van het reserveleger op 14 juni 1800. (F). 

 23.  Rondschrijven van de minister van Justitie aan de regeringscommissarissen bij de   
   criminele tribunalen i.v.m. de afmetingen van de brandijzers en het genezen en   
   verzorgen van brandwonden aangebracht door de brandijzers, 2 fructidor X (20 augustus 1802). (F). 

 24.  Rondschrijven van de generale inspectie van de nationale gendarmerie   
   betreffende de handhaving van de orde, 5 vendémiaire II (27 september 1802). (F). 

 25.  Rondschrijven van generaal L. Berthier, stafchef van het Hannoveranse leger   
   i.v.m. de paarden van de posterijen, 17 prairial XI (6 juni 1803). (F-D). 

 26.  Instructie voor de municipaliteiten i.v.m. de conscrits van het jaar XI en XII, 4   
   brumaire XII (27 oktober 1803). (F). 

 27-28.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m.   
  gedeserteerde conscrits, 10 augustus 1807. (F). (Twee exemplaren). 

 29.  Aanplakbrief met de veroordeling wegens oplichterij van de Bruggeling F.X. Parmentier, 
   31 oktober 1807. (F). 

 30.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m. de   
   aanvragen voor pensioenen en hulp vanwege de families van conscrits,   
   28 december 1807. (F). 

 31-33.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m. de   
  belasting te betalen door de afgekeurde conscrits, 15 juni 1808. (F). (Drie exemplaren). 

 34.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m.   
   onregelmatigheden bij vrijstelling van de belastingen door de afgekeurde   
   conscrits te betalen, 22 juni 1808. (F). 

 35.  (Niet ingevuld) rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle   
   i.v.m. refractaire conscrits, 1809. (F). 

 36-40.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m. refractaire   
  conscrits, 1 maart 1809. (F). (Vijf exemplaren). 

 41-42.  Oproep voor de revue van de Nationale Garde van het departement van de Drie,   
  augustus 1809. (F-Nl). (Twee exemplaren). 

 43.  Oproep tot de conscrits van het departement van de Dijle, 1 augustus 1809. (F). 
 44-45.  Ontscheping der Engelsen op Walcheren. Rondschrijven van de prefect van het   

  departement van de Dijle i.v.m. de organisatie van de Nationale Garde, 9 augustus 1809. (F).  
   (Twee exemplaren). 
 46.  Ontscheping der Engelsen op Walcheren. Rondschrijven van de prefect van het   

   departement van de Dijle i.v.m. de organisatie van de Nationale Garde, 26 augustus 1809. (F). 



-4- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 47-48.  Ontscheping der Engelsen op Walcheren. Oproep van G.F. de Burbure de Wesembeke,  
  burgemeesteradjunct van Brussel, i.v.m. het schrijven van de prefect van het departement  
  van de Dijle voor leveringen van beddengoed, lijnwaden e.d. voor de hospitalen, 26 augustus  
  1809. (F-Nl). (Twee exemplaren). 

 49-50.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m. de conscrits van 1811,  
  12 januari 1810. (F). (Twee exemplaren). 

 51.  Bekendmaking door J.E. Werbrouck, burgemeester van Antwerpen, van de aankomst van  
  keizer Napoleon I in de stad, 28 april 1810. (F). 

 52-53.  Rondschrijven van de prefect van het departement van de Dijle i.v.m. klachten over de  
  soldij, 7 november 1810. (F). (Twee exemplaren). 

 54.  Rondschrijven van de minister van Oorlog met instructies i.v.m. deserteurs, 16 april 1811. (F). 
 55.  27e legerbulletin (Vereia, 27 oktober 1812) gepubliceerd door de prefect van het   

  departement van de Schelde (F). 
 56.  Rondschrijven i.v.m. de terugkeer van keizerin Marie-Louise en van de Koning van Rome,  

  3 april 1815. (F). 
 57.  Précis circonstancié des événements arrivés à Grenoble (i.v.m. een samenzwering), s.d. (F). 
 58.  Bedrag der soldij voor soldaten, onderofficieren en officieren (tot en met de graad van kapitein) s.d. (F). 

59.  Oproep van generaal Dumouriez tot de Belgen, s.d. (F). 
 60.  Proclamatie van generaal Dumouriez i.v.m. de vorming van een Nationale Conventie in België , s.d. (F). 

61.  Nr. 167 van het Bulletin des Lois de la République (F). 
62.  Nr. 184 van het Bulletin des Lois de la République (F). 
63.  Nr. 190 van het Bulletin des Lois de la République (F). 
 

64-85  Belgische en Luikse korpsen 
 

 64.  Benoeming van B. Demol uit Brussel tot luitenant van de troepen van Les Belges et Liégeois Unis 1792. 
 65.  Benoeming van L. Dejean uit Mons tot onderluitenant van de troepen van Les Belges et  
   Liégeois Unis 1792. 

66.  Attest van goed gedrag en patriotisme voor Labareyre, 1793. 
 67.  Attest van goed gedrag voor J. Hanssen uit Luik, kapitein bij het 2e bataljon Chasseurs Belges 1793. 

68.  Kopie van wetten betreffende Les Belges et Liégeois Unis  s.d.. 
69.  Benoeming van Daubremé uit Brussel tot luitenant in Les Troupes Belgiques 2de regiment infanterie, 1792. 

 70.  Benoeming van Parmentier tot onderluitenant in het lste bataljon Chasseurs Tirailleurs 1793. 
 71.  Benoeming van Dejardin tot kapitein in het 1ste bataljon Chasseurs Tirailleurs 1793. 
 72.  Benoeming van Gelin tot onderluitenant in het 1ste bataljon Chasseurs Tirailleurs 1793. 
 73.  Historiek van het korps Huzaren van Henegouwen, later 20ste regiment Dragonders, naar  

  documenten uit het archief van het ministerie van Oorlog te Vincennes (Frankrijk). 
 



-5- 
 
 
 74.  Benoeming van J. Vandael tot kapitein in het korps Huzaren van Henegouwen, 1793. 
 75.  Benoeming van P.J. Noël tot onderluitenant in het korps Huzaren van Henegouwen, 1793. 
 76.  Benoeming van L. Dubray tot onderluitenant in het regiment Huzaren van Henegouwen, 1793. 
 77.  Benoeming van L.Dejean tot kapitein in het regiment Huzaren van Henegouwen, 1793. 
 78.  Benoeming van A. François tot luitenant in het regiment Huzaren van Henegouwen, 1793. 
 79.  Benoeming van Ch. E. Rouyer tot luitenant-kolonel in het lste bataljon Infanterie van Jemappes, s.d. 
 80.  Attest van goed gedrag voor Fr. Deglain, 1795. 
 81.  Attest van goed gedrag voor J. Legendre, sergeant in het 2de bataljon Jagers van Jemappes, s.d. 
 82.  Benoeming door het Comité Militaire Belgique van Ch. A. Delain tot kapitein, 1793. 
 83.  Benoeming door het Comité Militaire Belgique van P.J. Pion tot onderluitenant, 1792. 
 84.  Notitie i.v.m. het l7de regiment Jagers te Paard. 
 85.  Notitie i.v.m. het l8de regiment Jagers te Paard. 
 
86-98  Recrutering en conscriptie 
 
86-94.  Diverse attesten. 
 95. Register met vermelding van Fransen, die zich zonder toelating in buitenlandse troepen lieten  
  inlijven, 1810. 
 96. Lijst van conscrits van het jaar XIV, gemeente Kevelaer (arrondissement Kleef, departement van  
  de Roer). 
 97. Verdeling der conscrits uit de Belgische departementen, 1798-1814, opgesteld door het Franse  
  ministerie van Oorlog op aanvraag van de Belgische gezant in Frankrijk, 1845. 
 98. Stukken die als basis dienden voor het vorige document (kopies gemaakt in 1845). 
 

99-103  Boerenkrijg. Knipsels i.v.m. de Boerenkrijg in de provincies Antwerpen en Limburg en i.v.m. de  
  Klöppelkrieg in de provincie en in het Groot-Hertogdom Luxemburg. 

 
 
DOOS 2 
 
 
104-130  Franse troepen 
 

 104-108. Fotokopies van stukken i.v.m. Abeloos uit St.-Lambrechts-Woluwe, ingelijfd in het 112de  
   Infanterieregiment. (nr 108 manque) 

  109. Rondschrijven v.d. prefect van het departement van de Schelde i.v.m. de oprichting van het  
   112de Infanterieregiment, 13 floréal XI (3 mei 1803). 

  110. Rondschrijven van de prefect van het departement van de Schelde i.v.m. het ronselen van  
   soldaten voor het 112de Infanterieregiment, 30 brumaire XII (22 november 1803). 

 



-6- 
 
 
 
  111.  Lijsten van officieren van het regiment Lansiers van het Groot-Hertogdom Berg (1810-1849)  (kopie). 
 112-130.  Knipsels en notities i.v.m. de Marine tijdens het Eerste Keizerrijk. 
 
131-138 : Regimenten Gardes d'Honneur en lokale erewachten 
 
 131-135.  Algemeenheden. 
  136.  Klachten, mei 1813. 
  137.  (Lokale) Gardes d'Honneur van Brussel (1805, 1811) (notities). 
  138.  Gardes d'Honneur van het departement van de Dijle (notities). 
 
139-151 : Burgerwacht van Mechelen 
 
  139.  Reglement, 1813. 
 140-142.  Convocaties, 1813. 
 143-151.  Namenlijsten van de leden van de 4de compagnie, 1813. 
 
 
152-153 :  Veteranen 
 
  152. Verdeling van gronden onder oud-strijders, 1808. 
  153. Bundel met diverse knipsels en herinneringen van en aan verbroederingen  
   van oud-strijders (Frères d'Armes de l'Empire) 
 
 
DOOS 3 
 
 
154-156 :  Legerorders 
 
  154.  Orderboek van kapitein Lefebre, 30 april 1814-29 mei 1814 (ms); eenheid onbekend. 
  155.  Register met de dagorders uitgaande van de Generale Staf van het Hoofdkwartier te  
   Boulogne, 26 fructidor XI (13 september 1803) - 5e jour complémentaire XII (22 september 1804). 
  156.  Register met de dagorders van de vloot te Boulogne, 12 frimaire XII (4 december 1803) -  
   5e jour complémentaire XII (22 september 1804). 
 
 
DOOS 4 
 
 
157-165 : Legeroperaties 
 
  157.  Différentes notes journalières door generaal Bonnaud (Armée du Nord)  
  mei 1792-december 1793 (ms., 15 pg.). 
  158.  Journal historique de la deuxième division mois par mois de la campagne de l'an II 
    à l'an III par le général Bonnaud (januari 1794 -januari 1795), (ms., 51 pg.). 
  159.  Inventaris van alle wetten, besluiten en brieven van het Comité du Salut Public van de   
   volksrepresentanten bij L'Armée du Nord en van officieren van hetzelfde leger, jaar III (ms., 78 p.). 



 160. Bundel met 26 notifies en brieven van en aan generaal Mercier, commandant van de 72ste Demi-Brigade van L'Armée 
  de Hollande, jaar III-VII. 
 161. Engelse ontscheping op Walcheren. Tien brieven ondertekend door Napoleon en gericht aan  
  generaal Clarke, minister van Oorlog, betreffende de verdediging van Antwerpen,  
  2 september 1809-10 november 1813. 
 162. Précis historiques de mon plan sur la Perse et l'Inde présenté à sa Majesté Napoléon Premier  
  Empereur des Français Roi d'Italie par le comte Kameke 20 oktober 1805 (fotocopie uit de  
  Archives Nationales te Parijs). 
 163.  Vertaling uit het Duits in het Frans van twee stukken uit het Kriegsarchiv te Wenen:   
  a)  Relation de l'engagement qui a eu lieu le 18 septembre 1794 le long de l'Ourthe et de  
  l'Aywaille et des combats qui se sont déroulés la veille et le lendemain door Feldmarschall 
  leutenant graaf Baillet-Latour en gezonden aan Feldmarschall graaf Wallis, voorzitter van de  
  keizerlijke oorlogsraad.  
  b) Journal des événéments vécus par le corps de Mr le Fmlt Comte Latour dans la position de Liège puis le 
  long de lOurthe jusqu'à St.-Vith du 19 juillet jusqu'en octobre 1794, soit jusqu'au passage du Rhin par toute 
  l'armée 
 164. Bundel met knipsels i.v.m. de veldslagen te Jemappes en te Neerwinden. 
 165. Bundel met diverse notities over de oorlogen tussen 1789 en 1815. 
 
 
DOOS 5 
 
 
166-246 Personalia   A - Der (2) 
 
 166-167. ACHARD, Jacques-Michel-François, baron (1778-1865) dienststaat en necrologie. 
  168. ACHARD, Joseph-Jacques-Claude (1776-?) : dienststaat. 
  169. ACHARD, Jean (1773-?) dienststaat. 
  170. ANDRE, Philippe : dienststaat (*) 
  171. ARGENTEAU, Charles-Joseph-Benoit, graaf d' (1787-1879) dienststaat. 
  172. BALLAND, Antoine : toelating vanwege La Commission des Secours Publics om le  
   médaillon des deux épées te mogen dragen, 19 germinal III (8 april 1795) (*) 
  173. BALTIA, Remade (1773-1829) : varia. 
  174. BERNADOTTE, Jean benoeming tot minister van Oorlog. 
  175. BORCHGRAVE, Michel-Ferdinand de (1776-?) dienststaat. 
 176-204. BOURCIER : persoonlijke notities (1805-1807) (*) met o.a. het beleg van Dantzig,  
   de slag bij Austerlitz en briefwisseling met zijn echtgenote (1805-1815). 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________ 
(2) De nummers of stukken die in deze en volgende bundels door (*) gevolgd worden zijn origineel. De andere zijn 
kopies of notities. 



-8- 
 
 
 

  205.  BOUT. Antoine-Fidele-Amand (1761-?) : dienststaat. 
  206.  BOUT, Hippolyte-Joseph (1788-?) : dienststaat. 
 207-211. BRACAVAL(LE) : stukken i.v.m. met zijn vervanging als conscrit van het jaar XIV (*). 
  212.  BRIXHE, Louis-Guillaume (1787-1876) : biografie. 
  213. BROICH de BROICH, Louis-Charles-Ferdinand, baron de (1790-1883) doodsbrief (*) 
 214-216.  BROUSSART, André (1758-1813) : biografie, briefwisseling (*) en notitieboek (*) 
 227-228. BRUN, Claude (1769-?) : attest (*) en dienststaat (*), jaar XII. 
  229.  CAMBIER, Antoine (1788-1854) : necrologie. 
  230.  CHABERT, Jean-François (1758-?) : dienststaat, 1807 (*). 
 231-237.  CHALOT, Jacques-Antoine de (1771-?)  : dienststaat. 
  238.  CHAMBARLHAC, baron schrijven aan Clarke, minister van Oorlog,  
    dd. 17 december 1813, i.v.m. het oprukken van de vijand naar Leuven (*) 
  239.  CLEMENTZ, Jean-Philippe (1792-1863) : biografie. 
  240.  COITIN, Charles-Alexandre (1784-?) : dienststaat. 
  241.  CONSTENOBLE, Joseph : bewijs, opgesteld in 1814, dat hij tussen 1809 en 1814  
    diende in de 116de compagnie Canonniers Gardes-Côtes 
  242.  DAENDELS, H.W. (1763-1818) : notitie, 1789 (*). 
  243.  DEBRUYN (1773-?) : dienststaat. 
  244.  DELHEZ, Godefroy-Joseph (1740-?) : dienststaat. 
  245.  DENECK, André-Joseph (1765-1801) : overlijdensakte (*). 
  246.  DEREUME, Pierre-Joseph (1769-1853) : bundel met dossier (*) dienststaten,  
    diploma's, attesten, notaboekje, doodsbericht, enkele brieven. 
 
 
DOOS 6 
 
 
247-264 : Personalia Dey-Les 
 
  247.   DEVERCHIN, François-Joseph (1746-1807) : dienststaat en kopies van zijn briefwisseling 
     (1792-1793) afkomstig van het Militair Archief te Vincennes (Frankrijk). 
  248.   DINNE, Emmanuel-Joseph (1765-?) : dienststaat en notities. 
  249.   DUBOIS, Charles-Marie-Joseph, baron (1772-?) : dienststaaten fotokopies van enkele brieven (1815). 
  250.    DUFF, Jas. : 5 brieven, 1793-1794 (*). 
  251.   DUFOUR : notitie, s.d. (*). 
  252.   DURIVAL : 2 brieven, 1796 (*). 
  252bis.  ESTIENNE schrijven aan de voorzitter (van de Nationale Conventie?). 26 februari 1793 
    met melding dat hij niet aanehouden werd, maar een goed revolutionair is (*) 
  253.   EVERS, Ch.-Jos. : notities. 
  254.   FRANCK, A. (1782-?) : dienststaat (*), attesten (*), diploma's (*) 
  254bis. GANTOIS, Louis-Joseph (1785-?) : dienststaat. 
  255.    GENDEBIEN, Jean-Baptiste (1791-1865) : biografie. 
  255bis GERARD, Maurice-Etienne (1773-1852) : biografie 

 



-9- 
 
 
 

  256.  GERSON. Benoit-Joseph (1783-?) : dienststaat. 
  257. GERSON. Melchior (1776-?) : dienststaat. 
  258 HENNEQUIN, Nicolas-Pierre-Eustache (1761-?) : fotokopie van zijn dossier dat zich bevindt op 
   het Musée de la Légion d'Honneur te Parijs. 
   259.  HILLAERT, Pierre (1789-?) : dienststaat (*). 
   260.  JARDON, Henri-Antoine (1768-1809) : knipsels. 
   261.   JONGEN, Gérard (1787-?) : dienststaat opgesteld in 1851. 
   262.   LAHURE, Louis-Joseph, baron (1767-?) : dienststaat (*) en fragment van het dagboek (*). 
  263.  LEQUEUX, Antoine-Joseph (1789-?) : dienststaat opgesteld in 1845. 
   264.   LESVIGNE, Martial (1752-?) : dienststaat. 
  265.  LE MAIRE, Auguste (1792-1867) : dienststaat. 
 
 
DOOS 7 
 
 
265-231 Personalia M - N 
 
 
  266.  MARNEFFE, Antoine-Alexandre de : aanvragen voor schadevergoeding, 1816. 
  267.  MARNEFFE, Jean-Baptiste de (1796-?) : dienststaat. 
   268.  MAROLLES, A.L. : serie notities. 
   269.  MATAGNE, H.J. : serie notities. 
  270-274.  MATALY de MARAN, Pierre (1770-?) : vijf dossiers(*): 
   dienststaat, diploma's, brevetten, benoemingen, briefwisseling). 
  275.  MATHIEU, Jean-Amand : toespraak ter ere van zijn terugkomst uit het leger, 1814. 
  276.  MAZADE-PERCIN, Julien-Dorothée-Bernard de (1756-1823) twee brieven (*) uit 1792 
    i.v.m. de toestand in België en voornamelijk te Brussel. 
  277.  MONCEAU de BERGENDAL, J.B. du : notitie. 
  278.  MOREAU, J.V. : notitie. 
  279.  MOREL de TANGRY, A.L.J. (1790-?) dienststaat. 
  280.  MORTIER, E.A.C.J. : notitie (*), 1811. 
  281.  NEGRI, Theodore-Guillaume-Raymond-Joseph, baron von 
   (1771-1832)(3) : kopie van zijn dadboek : Choses vues et vécues par un Rhénan au  
   cours des deux premières guerres de coalition, 1794-1801. 
 
 
DOOS 8 
 
 
282-300 Personalia Q - W 
 
  282.  OLDENNEEL, Guillaume-Antoine-Joseph, baron van (1778-1836): dienststaat  
    en 53 stukken (*) i.v.m. zijn loopbaan (1796-1816). 
  283.  OLIVIER, J.N.M. l'  (1792-1854) : biografie. 
 
 
 
 
________________________________________________________ 
(3) Over NEGRI zie ook : archief "Oostenrijkse Periode". 



-10 - 
 
 
 

  284.  OLIVIER. Ursmar-Joseph l' (1789-?) : dienststaat (*) 
  285.  OSTEN. Pierre-Jacob (1759-?) : biografie. 
   286. OUDINOT, Nicolas-Charles : visitekaartje. 
  287.  PATOUX, Charles (1779-?) : dienststaat en fotokopie van een schrijven aan de minister van Oorlog 
   met vraag om steun, 1816. 
   288. PIETERS, Pierre (1783-1858) : biografie. 
  289.  POSSON, Camille (1806-?) : dienststaat en notities. 
  290.  POSSON, Louis-Joseph (1777-?)  : dienststaat. 

    291. PRINSEN, M.L. : 12 stukken (*) i.v.m. zijn loopbaan, 1811-1816, 1835, 1843. 
   292. RAMAECKERS, Cosme: dagboek (*) Voyage et campagnes en Espagne dans les années 1807 et 
    1808 avec une suite jusqu'en 1810, dédié à mes parents par Cosme Ramaekers lieutenant au 
    service de S.M. l'Empereur, des Français et Roi d'Italie 
   293. RANSONNET, Jean-Pierre (1744-1796) : biografie. 
   294. SAGHER, Guillaume de (1783-1862) : biografie. 
   295. SPRUYT, Jean-Louis 5 stukken (*) betreffende zijn loopbaan. 

    296. THOUVENOT, Jacques : bevel tot herstelling van wapens, 1793 (*) 
  297. TIECKEN, Marie-Michel-Balthazar (1777-?) : dienststaat en kopie van enkele brieven (1810-1814). 
  298.  VAN MERLEN (1773-?) : dienststaat. 
  299.  WEIMERSKIRKE, J.A.M.F. (1786-?) : dienststaat. 

    300a. JAMAR de LIBOYS, Louis-Dieudonné-Vincent : fotokopie (92 pgs) van zijn dossier  
     dat zich bevindt op het Militair Archief te Vincennes (Frankrijk). 

   300b. Bundel opgesteld door de diensten van het Milirair Archief te Vincennes (Frankrijk),  
    met de dienststaten van personen, die een of andere functie uitoefenden in de Belgische provincies 
    tussen 1795 en 1815 : 
    - ALEXANDRE, Charles-Alexis (1755-1825). 
    - BEAUFORT, Jean-Baptise BEAUFOL dit (1761-1825). 
    - BLANCHARD, Claude (1742-1803). 
    - BLONDEAU, Antoine-François-Ravmond (1747-1825). 
    - CHABERT, Gaspard (1753-1817). 
    - DESPEAUX, Eloi (1761-1856). 
    - DULAULOY, Charles-François-Randon (1764-1832). 
    - DETANG, François LAQUET dit - (1861-?)) 
    - DEVERCHIN, François-Joseph (1746-1807). 
    - DUBOIS, Paul-Alexis (1754-1796). 
    - EGRON, Louis (1750-?) 
    - ERNOUF, Jean-Augsutin (1753-1827). 
    - GOMBERVAUT, Joseph (1765-?) 
    - GOULLUS, François (1758-1814). 
    - GRIFFON, Léon-François-Géry (1761-?) 
    - JOHANNOT. 
    - LECLAIRE, Theodore-François-Joseph (1764-1811). 
    - LUYT, Augustin-Jean-Baptiste-Félix (1764-?) 
    - MALUS, François (1737-?). 
    - MALUS, Marie-Sébastien (1769-?) 
    - MALUS, Joseph (1763-?). 



- 11 - 
 
 
 
    - MICAS, Jean-Baptiste-François (1749-1825). 
    - POYTCARRE. Nicolas-Sigisbert POINCARE, dit (1751-?) 
    - RIVAUD, Jean (1755-1803) 
    - ROSTOLLAN, Claude (1762- ?) 
    - SONGIS, Charles-Louis-Didier (1752-?) 
    - TARGET, Jean-François (1764-1808) 
    - THIRY. Georges (1767-?) 
    - TILLY, Jacques-Louis-François DELAISTRE, graaf de (1749-1822). 
    - WIRION, Louis (1764-1810). 
 
 
DOOS 9 
 
 

301-342 Verlofbrieven. 
 
 301. Anoniem 322. GOISET, J.B. 
 302. ALMANDET, J.C. 323. GRAVEAU, J. 
 303. ANTOSSE, Ant. 324. HALLEUX, H. 
 304. AUBIER , J. 325. JACOB, Fr. 
 305. BADINIEU, J. 326. LASSUS, Ch. 
 306. BENOIST, J. 327. LAURENT, N.J. 
 307. BESSON, P. 328. LEDUC, Ant. 
 308. BILLERET, J. 329. LEMOINE, J.A. 
 309. BIVORT, J. 330. MERTENS, J. 
 310. BLANCARD, B.J. 331. MONTE, E.J. 
 311. BOGAERTS, C. 332. PESCHON, H. 
 312. BOURDELAY, B. 333. PITRAISE, J.B.L. 
 313. CARRE, P.A.M. 334. RASE, P.J. 
 314. CORDIER, F.X. 335. RENARD, Ch. J. 
 315. COSTE, M. 336. VANACKEN, J.A. 
 316. DEBEVEREN, M. 337. VANDENBOSSCHE, Ch. J. 
 317. DEBOUT, J.B. 338. VANDENELSKEN, J.B. 
 318. DEREME, L.J.D. 339. VANHOETER, P.H.J. 
 319. DOCLIN, J. 340. VEISSE 
 320. FRANCOIS, L. 341. WELBERT, J.B. 
 321. GENS, H. 342. WRANCKX,M. 
 
 
343-362 : Overlijdensberichten van soldaten (4) 
 

343. ALBERT, N. (Cherbourg, 1807). 
344. ANDREASSE, Meichior (Parijs, 1814). 
345. ANTOINE, Nicolas-Joseph (Hanau, 1813). 
346. BUYECK, Jean-Pierre-Joseph (Aken, 1814). 
347. CASSART, François (Cherbourg, 1805). 
347bis. FOULLON, Robert (Josephstadt, 1814). 
348. HAPPART, Louis ,(Brussel, 1804). 
349. LEPAGE, Philippe-Joseph (Parijs, 1813). 
350. LOOZ, Joseph (Marseille, 1814). 
 
___________________________________________ 
(4) Tussen haakjes plaats en datum van overlijden. 



- 12 - 
 
 
 

351. NEURINI. Jean-Louis (Angers, 1800). 
352. RAUWEZ. Lambert (Parijs, 1810). 
353. ROBAIN. P.J. (Mainz, 1811). 
354. SIMON. Jean (Brest, 1806). 
355. TASQUIN. Jean-Joseph (Parijs, 1814) (manquant) 
356. THOMAS, Jean-Joseph (Metz, 1814). 
357. VANCUTSEM, Thomas (slagveld in Spanje, 1810). 
358. VANDENBERGH, Jean-Francois (Guttstadt, 1807). 
359. VANHOORMECK, Joseph (Brest, 1808). 
360. VAUTIER. François (Parijs, 1814). 
361. WAUTHIER, Denis (Cherbourg, 1805). 
362. WILLEME, Henri (Chanibourg, 1812). 

 
 
DOOS 10 
 
 

363. Bundel attesten en certificaten, 1795-1815. 
364. Bundel marchebevelen, 1795-1815. 
365. Serie logementsbriefjes, 1795-1815. 
366. Bundel opeisingspapieren, 1795-1815. 

 
 
DOOS 11 
 
 

367-380 :  Serie kranten 
 
 367. L'Oracle 15 januari 1811. 
 368. L'Oracle 21 februari 1811. 
 369. L'Oracle 22 februari 1811. 
 370. Gazette de Malines 25 april 1810. 
 371. Bulletin administratif du département de la Dyle 10 juni1813. 
 372. Courrier des Départements  11 december 1796. 
 373. Journal de l'Empire 14 juli 1806. 
 374. Journal de l'Empire 12 april 1812. 
 375. Journal de l'Empire 30 april 1812. 
 376. Journal de l'Empire 19 januari 1813. 
 377. Journal de l'Empire 14 juni 1815. 
 378. Courier de l'Egalité 27 oktober 1795. 
 379. Gazette Nationale ou le Moniteur Universel 22 juli 1795. 
 380. Le Propagateur, 2 thermidor VII (20 juli 1799). 
 

381. Diverse gelegeheidsgedichten en liederen (kopies en originele). 
382. Varia. 

 



- 13 - 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEEL II : PAPIEREN "DURUTTE" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DURUTTE. Joseph-Francois, werd geboren te Douai on 14 juli 1767. Toen de Franse Revolutie was 
uitgebroken, bood hij zich in 1792 als vrijwilliger aan voor het republikeinse leger. Wegens zijn moed bij het 
beleg van Klundert werd hij reeds in 1793 tot kapitein benoemd. Na de inname van leper (1794) maakte Moreau 
hem lid van de general staf. Durutte onderscheidde zich verder in Noord-Holland, waar hij de voorhoede van 
Brune en Daendels aanvoerde (1799). Te Hohenlinden werd hij bevorderd tot brigadegeneraal. Na de vrede van 
Lunéville werd hij door Bonaparte tot divisiegeneraal benoemd. Wegens een hoogoplopende ruzie met Davout 
werd hij uit Toulouse weggezonden en naar Elba over geplaatst, dat zogezegd door de Engelsen bedreigd werd. 
Op het eiland leefde hij a.h.w. gedurende drie jaar in ballingschap (1805-1808). Prins Eugène ontfermde zich 
echter over hem en nam hem in zijn dienst in Italië. In de slag bij Wagram onderscheidde generaal Durutte zich 
dermate, dat Napoleon hem vereerde met de titel van baron. Na de inlijving van Holland bij Frankrijk werd hij 
gouverneur van Amsterdam en kreeg hij de opdracht de kust te verdedigen. Verder werd hij belast met de 
organisatie van de 32ste Divisie, waaraan hij te Warschau en met het oog op de Russische campagne de laatste 
hand legde. Tijdens de veldtocht gedroeg hij zich herhaaldelijk op merkwaardige wijze,o.m. niet in het minst 
tijdens de terugtocht, waarbij hij zijn troepen zo tuchtvol leidde dat er geen noemenswaardige verliezen waren. 
Zijn laatste opdracht bestond in de verdediging van Metz. Durutte slaagde in het onmogelijke op veertien dagen 
bracht hij de versterkingen van de stad weer in orde en met succes sloeg hij alle aanvallen af. Tevergeefs echter, 
want enkele weken later deed Napoleon afstand van de troon. Koning Lodewijk XVIII behield hem als 
commandant van de 3de Divisie en verleende hem zowel de Orde van de H. Lodewijk als de titel van groot-
officier in het Erelegioen. Na een leven vol avonturen trok generaal Durutte zich terug in leper, waar hij in 1794 
in het huwelijk was getreden met een juffrouw Meezemaecker. Hij stierf er in 1827. 

 
 
DOOS 12 
 

383. Algemeen correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande 
  van of gericht aan Durutte, 29 nivôse II (10 januari 1794) - 29 ventôse II (19 maart 1794).  
384. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van of gericht aan Durutte, 22.  
  germinal II (11 april 1794) - 29 ventôse IV (19 maart 1796).  
385. Correspondentieregister. Afschriften van brieven, die Durutte schreef of ontving van diverse  
  generaals, 4 brumaire VII (25 oktober 1798) -10 brumaire VII (31 oktober 1798). 



- 14 - 
 
 
 

386. Correspondentieregister. Afschriften van brieven, die Durutte schreef naar of ontving van  
  diverse generaals, 18 brumaire VII (8 november 1798) - 1 germinal VII (21 maart 1799). 
387. Correspondentieregister. Afschriften van diverse brieven uitgaande van of gericht aan   
  Durutte, 24 vendémiaire III (15 oktober 1794) - 19 messidor VII (7 juli 1799). 
 
 
DOOS 13 
 
 
388. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van of gericht aan Durutte,  
  29 vendémiaire VIII (21 oktober 1799) - 25 pluviôse IX (14 februari 1801). 
389. Correspondentieregister. Afschriften van ontvangen brieven en orders, 28 vendémiaire VIII  
  (20 oktober 1799) - 9 fructidor IX (27 augustus 1800). 
390. Correspondentieregister. Armée du Nord 3me Division ou Centre 
  afschriften van ontvangen brieven, 26 thermidor VIII (14 augustus 1800) - 28 germinal IX  
  (18 april 1801). 
391. Correspondentieregister. 16me Division Militaire afschriften van ontvangen brieven en  
  orders, 30 nivôse IX (20 januari 1801) - 30 brumaire XI (21 november 1802). 
 
 
DOOS 14 
 
 
392. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van en gericht aan Durutte,  
   29 fructidor XIII (16 september 1805) - 23 oktober 1806. 
393. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van en gericht aan Durutte.  
  28 oktober 1806 - 29 september 1808. 
 
 
DOOS 15 
 
 
394. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van en gericht aan Durutte,  
  29 september 1808 - 8 maart 1810. 
395. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van en gericht aan Durutte,  
  11 december 1813 - 2 juni 1814. 
396. Correspondentieregister. Afschriften van brieven uitgaande van en gericht aan Durutte,  
  26 pluviôse IX (15 februari 1801) - 29 vendémiaire XII (22 december 1803). 
 
 
DOOS 16 
 
 
397. Register met binnengekomen orders, 22 brumaire 11(12 november 1793) - 14 germinal II   
  (3 april 1794). (1 stuk) 
398. Armée du Nord Briefwisseling, jaar II. 148 stukken. 
399. Briefwisseling i.v.m. generaal Durutte de l'Armée du Nord fructidor II (augustus - september 1794).  
  23 stukken. 

 



- 15 - 
 
 
 

400. Armée du Nord Rapport opgesteld door bataljonschef Dejean over het beleg van Ieper,  
  14 prairial II - 29 prairial II (2 juni 1794 - 18 juni 1794). (1 stuk) 
401. Armée du Nord Briefwisseling van generaal Durutte i.v.m. het beleg van Nieuwpoort,  
  16 messidor II -  14 vendémiaire III (4 juli 1794 - 5 oktober 1794). (1 stuk) 
402. Armée du Nord Verslag van de campagne van het jaar II met de rol die generaal Durutte  
  hierbij speelde. (1 stuk) 
403. Armée du Nord Briefwisseling, jaar III. 65 stukken. 
404. Overzicht van de militaire toestand sinds het jaar II tot aan de benoeming van generaal Pichegru tot  
  bevelhebber van l'Armée de Rhin et Moselle . Zonder auteur noch datum. (1 stuk) 
405. Lijst van geëmigreerden, die zich te Breda bevonden en die door generaal Durutte aldaar  
  ondervraagd werden op 24 pluviôse III (12 februari 1795). 2 stukken. 
406. Uittreksels uit de briefwisseling van generaal Durutte i.v.m. de belegeringen  
   van Filippine, Sas-van-Gent, Axel en Hulst, 25 fructidor II - 3 brumaire III  
   (11 september 1794 - 24 oktober 1794).  Aan de hand van deze uittreksels werd een overzicht van de  
   belegeringen gegeven. (1 stuk) 
407. Armée du Nord Uittreksels uit de briefwisseling van generaal Durutte i.v.m. de zaak van  
  Warmenhuizen, jaar III. (1 stuk) 
408. Noot van generaal Durutte over het eiland Schouwen, s.d. (vermoedelijk jaar III). (1 stuk) 
409. Armée du Nord Briefwisseling van generaal Durutte, jaar IV. 
 
 
DOOS 17 
 
 
410. Armée du Nord Briefwisseling van generaal Durutte i.v.m. de Hollandse campagne,  
  jaar IV - jaar VIII. 67 stukken. 
411. Armée du Nord Brieven van generaal Durutte i.v.m. de onlusten te Zutfen (thermidor III -  
  juli-augustus 1795) en met de zaak van kapitein Deneck te Rotterdam (brumaire IV -   
  oktober-november 1795). 2 stukken. 
412. Armée du Nord Notities van generaal Durutte i.v.m. de ontscheping van de Engelsen in  
  Noord-Holland en de gebeurtenissen van 19 september 1799. 2 stukken. 
413. Armée du Rhin Briefwisseling van de verschillende divisiegeneraals met generaal Durutte,  
  jaar VIII. 73 stukken. 
414. Armée du Rhin Briefwisseling tussen generaal de Caen en generaal Durutte, jaar VIII.  36 stukken. 
415. Armée du Rhin Briefwisseling tussen generaal Durutte en diverse korpshoofden evenals  
  processen-verbaal over gebeurtenissen, die zich in het korps afspeelden, jaar VIII.  88 stukken. 
416. Armée du Rhin Briefwisseling tussen generaal Durutte en diverse divisiegeneraals, jaar IX. 148 stukken. 
417. Armée du Rhin Briefwisseling tussen generaal Durutte en diverse korpshoofden. Processen- 
  verbaal over enkele gebeurtenissen, die zich in het korps afspeelden, jaar IX. 153 stukken. 
418. Armée du Rhin Briefwisseling van generaal Durutte met officieren van het Pools Legioen,  
  jaar IX. 5 stukken. 
4l8bis. 16e Division Militaire Commandant du Département de la Lys 
  Briefwisseling van en met generaal Durutte, jaar X. 49 stukken. 



- 16 - 
 
 
 

DOOS 18 
 
 

 419. 16e Division Militaire Briefwisseling tussen generaal Vandamme en generaal Durutte,  
    jaar XI. 50 stukken. 

420. 15e Division Militaire - Commandant du Département de la Lys 
  Briefwisseling van en met generaal Durutte, jaar XI. 50 stukken. 

 421. Diverse notities van generaal Durutte over het Leiedepartement met daarin beschrijvingen  
   van Menen, Kortrijk, Ieper, Veurne, Nieuwpoort, Oostende, Brugge, abdij Ter Duinen;  
   hoofdzakelijk gezien vanuit een militair standpunt, s.d. (jaar X-XI). 9 stukken. 

 422. Diverse notities van generaal Durutte i.v.m. de zaak Moreau en de zaak Pichegru, jaar XII.  3 stukken. 
423. Marine. Vlootorders, Boulogne, jaar XII. 4 stukken. 

 424. Camp de Bruges Allerlei briefwisseling van generaal Durutte, jaar XII. 7 stukken. 
 425. Camp de Bruges Briefwisseling tussen generaal Durutte en de generaals Davout en Dumas,  

   jaar XII - jaar XIII. 165 stukken. 
 426. Diverse notities van generaal Durutte i.v.m. de verdediging van Amsterdam, 1807-1808.  3 stukken. 
 427. Italiaanse campagne. Briefwisseling van generaal Durutte met andere generaals, mei 1809. 69 stukken. 
 428. Italiaanse campagne. Briefwisseling van generaal Durutte met korpshoofden,   

   administrateurs, leveranciers e.a., mei 1809.  43 stukken. 
 
 
DOOS 19 
 
 

 429. Oostenrijkse veldtocht, Briefwisseling van en met generaal Durutte, juni-december 1809.  66 stukken. 
430. Twee brieven van generaal MacDonald aan generaal Durutte, 1809. 2 stukken 

431-434. Oostenrijkse veldtocht, Vier ongedateerde schriften met een overzicht van de veldtocht van 1809. 
 435. Armée d'Italie Briefwisseling van en met generaal Durutte, 1810. 6 stukken. 
 436. Armée de Hollande Briefwisseling van en met generaal Durutte, 1810. 2 stukken. 

437. Verslag over de inname van de vesting Spandau, 1812. 3 stukken. 
 438. Russiche veldtocht. Verslag van de gebeurtenissen, die zich afspeelden in of met de 32de  

   Divisie, waarover generaal Durutte het bevel voerde, 1812-1813. 13 stukken. 
 439. Veldtocht van 1813. Briefwisseling van en met generaal Durutte, commandant van de 32de  

   Divisie. 1813.   31 stukken. 
440. Briefwisseling van generaal Durutte, 1815.   13 stukken. 
441. Vier brieven van generaal graaf de Beurnonville. Gent, april-mei 1815. 4 stukken 



-17- 
 
 
 
Doos 20 
 
 

442. Briefwisseling van Durutte. Verdun, 1814. 36 stukken. 
443. Règlement concernant l'exercice et les manoeuvres de l'infanterie du 1er Août 1791 de par le Roi.  
  Gedrukt, 340 p. 
444. Recueil des lois décrets ordonnances arrêtés et circulaires rédigé en exécution de l'article 86  
  du décret impérial du 24 décembre 1811 pour le service des Etats-Majors des Places Paris,  
  Imprimerie Impériale, 1813. Gedrukt, 247 p. 

 
 
DOOS 21 
 
 

445. Registre du conseil de défense de la place de Metz, 1814. 
446. Mémoires du général Dumouriez Londen, 1794. 164 p. 
447. Generaal FRESSINET. Appel aux générations présente et future.  Genève, 1817, 81 p. 
448. Mgr. DE PRADT. Petit catéchisme à l'usage des Français sur les affaires de leur pays.  Parijs, 1829. 119 p. 

 
 
DOOS 22 
 
 

449. Marchebevel gegeven door de Russische militaire overheid aan een Frans gevangene, 1814. 
450. Enkele brieven gericht aan de weduwe van generaal Durutte, 1838. 
451. Enkele notities van de hand van de zoon van generaal Durutte over allerlei onderwerpen, 1853-1860. 
452. Stamboom van de familie Durutte alsmede documenten en elementen gebruikt voor het opstellen ervan. 
453. Enkele stukken betreffende de militaire loopbaan van generaal Durutte. 
454. Rekeningen van de familie Durutte, l6de-l9de eeuwen. 

 
 
DOOS 23 
 
 

455. Rekeningen van de familie Durutte, l9de eeuw. 
456. Eigendomsbewijzen van de familie Durutte, l7de-l9de eeuwen. 54 stukken. 
457. Varia. 

 
 
DOOS 24 
 
 

458. Notities en knipsels betreffende de familie Durutte, w.o. cursussen, noten van generaal 
 Durutte over Corsica, over diverse oorlogen en privé-briefwisseling van de generaal. 
458bis notities van de hand van de kleine zoon van Gen Durutte (1boek) 



- 18 - 
 
 
 
 

DEEL III : PAPIEREN "DUVIVIER" 
 
 
 
 
 
DOOS 25 
 
 

459. Notities i.v.m. het zgn. "Bal van Waterloo" dat plaats had te Brussel op 17 juni 1815, daags  
  voor de slag (krantenknipsels, vertalingen van artikels, lijst van genodigden, notities over  
  aanwezige prominenten). 
460. Notities i.v.m. de Abdij van Ter Kameren te Brussel tijdens de Franse periode. 
461. Notities i.v.m. een hotel, dat tot het begin van de l9de eeuw stond in "rue de la Blanchisserie"  
  (Blekerijstraat) te Brussel, waar het Bal van Waterloo plaats vond. Eigenaar was de   
  wagenmaker Simons. 
462. Notities i.v.m. de hoeve "La Belle Alliance" te Waterloo. 
463. Notities i.v.m. de kerkfabrieken onder het Frans bewind. 
464. Notities i.v.m. de kerkhoven onder het Frans bewind. 

 
 
DOOS 26 
 
 

465. Kopies van brieven van Napoleon Bonaparte over verschillende onderwerpen (België, Franse  
  codices, kunsten en letteren, raadgevingen aan zijn broers). 
466. Notities i.v.m. de Franse maarschalk Jacques Pasture. 
467. Notities i.v.m. het verblijf te Brussel, tussen 1816 en 1825 van de Franse schilder Louis David, 
468. Notities i.v.m. met het verblijf te Brussel en de laatste levensjaren van de Franse samenzweerder Vadier. 
469. Notities i.v.m. Courtois. 
470. Notities i.v.m. de ballingschap te Brussel (1816-1830) van graaf Siéyès. 
 
 

DOOS 27 
 
 

471. Diverse notities i.v.m. de Franse staatsman Cambacérès. 
 
 
DOOS 28 
 
 

472. Notities i.v.m. Simons, eigenaar van het hotel, waar het "Bal van Waterloo" plaatsvond. 
473. Notities i.v.m. de hertog van Richmond. 



- 19 - 
 
 
 
 
 
 
DOOS 29 
 
 
 474.  Briefwisseling van de Brusselse grootgrondbezitter Delcambe, hoofdzakelijk over de  
   aankoop en verkoop van gronden en gebouwen, Jaar V - 1815. 
 475.  Briefwisseling van Delcainbe over de aankoop en verkoop van gronden en gebouwen, 1816-1843. 
 476.  Enkele 17de en l8de eeuwse eigendomsakten (vermoedelijk met betrekking tot de familie Delcambe). 
    Enkele dragen nog een zegel. 
 
DOOS 30 
 
 
 477. Uittreksels uit L'Oracle, 1814-1819. 
 478. Etsen en tekeningen voorstellende beroemde figuren uit de Oudheid. 
 479. Kopies van autografen van personen uit de Franse revolutionaire periode en het Eerste Keizerrijk. 
 480. Varia. 
 



- 20 - 
 
 
 

DEEL IV : WATERLOO 
 
 
 

DOOS 31 
 
 
481. Artikel van L. LAUDY Les Belges à Waterloo 
482. Krantenknipsels, notities en artikels over de Hollands-Belgische troepen en de slag bij  Waterloo, 18 juni 1815. 
483. Stukken betreffende de marsorders en marsrichtingen der geallieerde troepen, maart 1815. 
484. Getalsterkte der geallieerde troepen tijdens de slag bij Waterloo. Het ongedateerd stuk is van  
  latere datum, maar gebaseerd op documenten uit de tijd. 
485. Notities over Wellington en de Engelsen. 
486. Notities over Blûcher en de Pruisen. 
487. Aanwezigheid der geallieerde troepen in België, 1814-1815 (orginelen). 
488. Notities over generaal Cambronne. 
489. Lijst van Franse soldaten en officieren te Brussel overleden aan de verwondingen opgelopen  
  tijdens de slag bij Waterloo. De lijst werd opgesteld tussen 1920 en 1930, aan de hand van  
  authentieke overlijdensakten. 
 
 

DOOS 32 
 
 
490. Enkele originele stukken over de slag bij Waterloo, 18 juni 1815. 
491. Krantenknipsels, memoranda, notities en artikels over de slag bij Waterloo. 
 
 

DOOS 33 
 
 
492. Vertaling van een artikel van von Treuenfeld (tijdens de slag bij Waterloo  
  eerste luitenant bij het 2de Hessich Infanterieregiment nr.82)  
  door kapitein Henri LE MAIRE onder de titel La Journée de Ligny et de Belle-Alliance 
493. Aanwezigheid van koning Lodewijk XVIII te Gent tussen 30 maart 1815 en 22 juni 1815. 
 
 

DOOS 33bis 
 
 
494. Dossier van graaf Cavens i.v.m. het behoud van het slagveld van Waterloo in zijn oorspronkelijke staat. 
 (Dit dossier werd door graaf Cavens in 1924 aan het Koninklijk Legermuseum geschonken). 



-21- 
 
 
 

INDEX 
 
 
 
 

ABELOOS : 104-108. 
ACHARD, Jacques-Michel-Francois, baron : 166-167.  
ACHARD, Jean : 169.  
ACHARD. Joseph-Jacques-Claude : 168.  
ALBERT. N. : 343.  
ALEXANDRE, Charles-Alexis : 300b.  
ALMANDET. J.C. : 302.  
Amsterdam : 426.  
ANDRE, Philippe : 170.  
ANDREASSE. Melchior : 344.  
ANTOINE. Nicolas-Joseph 345.  
ANTOSSE. Antoine : 303.  
Antwerpen : 51, 99-103, 161. 
ARGENTEAU, Charles-Joseph-Benoit, graaf d'- : 171. 
Armée de Belgique : 4, 5, 7. 
Armée de Hollande : 160, 436. 
Armée d'Italie : 435. 
Armée du Nord : 9, 157, 159, 390, 398-403, 407, 409-411. 
Armée de Rhin et Moselle : 404. 
Armée du Rhin : 413-418. 
Armée de Sambre-et-Meuse : 9. 
AUBIER, J. : 304. 
Austerlitz : 176. 
Axel : 406. 
Aywaille : 163. 
 
BADINIEU, J. : 305. 
BAILLET-LATOUR : 163. 
BALLAND, Antoine : 172. 
BALTIA, Remacle : 173. 
BEAUFORT, Jean-Baptiste BEAUFOL, dit- :  300b. 
Belges et Liégeois Unis  : 3, 64-65, 68. 
Belgische Legioenen en korpsen in dienst van Frankrijk : 3, 64-85,104-130, 131-136, 138. 
Belle Alliance : 462, 492. 
BENOIST, J. : 306. 
Berg, groothertogdom : 111. 
BERNADOTTE, Jean : 174. 
BERTHIER, L. : 25. 
BESSON, P. : 307. 
BEURNONVILLE, graaf de : 441. 
BILLERET, J. : 308. 
BIVORT, J. : 309. 
BLANCARD, B.J. : 310. 
BLANCHARD, Claude : 300b. 
BLONDEAU, Antoine-Francois-Raymond : 330b. 



-22- 
 
 
 
BLUECHER : 486.  
Boerenkrijg : 99-103.  
BOGAERTS. C. : 311.  
BONNAUD : 157. 158.  
BORCHGRAVE. Michel-Ferdinand : 175.  
Boulogne, kamp van : 155, 156, 423.  
BOURCIER : 176-204.  
BOURDELAY. B. : 312.  
BOUT. Antoine-Fidèle-Anne : 205.  
BOUT. Hippolyte-Joseph : 206.  
BRACAVAL(LE) : 207, 208, 209, 210, 211.  
Brandijzers : 23.  
Breda : 405.  
BRIXHE. Louis-Guillaume : 212.  
BROICH de BROICH, Louis-Charles-Ferdinand, baron de : 213.  
BROUSSART, André : 214-226.  
Brugge : 421 (stad), 424 en 425 (kamp).  
BRUN, Claude : 227, 228.  
Brussel : 137, 276, 459-461, 467, 468, 470, 474, 489.  
Bulletin administratif du département de la Dyle : 371.  
Bullen des Lois de la République : 61-63.  
Bulletin de la Grande Armée : 55.  
BURBURE de WESEMBEKE, de - : 47, 48.  
Burgerwacht van Mechelen : 139-151.  
BUYECK, Jean-Pierre-Joseph : 346. 
 
CAEN, de : 414.  
CAMBACERES : 471.  
CAMBIER, Antoine : 229.  
CAMBRONNE : 489.  
Camp de Bruges en Camp de Boulogne zie Kampen  
Campo-Formio, vrede van : 13.  
Canonniers gardes-côtes (116de compagnie) : 241.  
CARRE, P.A.M. : 313.  
CASSART, François : 347.  
CAVENS, graaf : 494.  
CHABERT, Gaspard : 330b.  
CHABERT, Jean-François : 230.  
CHALOT, Jacques-Antoine : 231-237.  
CHAMBARLHAC, baron : 238.  
Chasseurs belges : 67.  
Chasseurs tirailleurs belges : 70, 71,72.  
CLARKE : 161, 238.  
CLEMENTZ, Jean-Philippe : 239.  
COITIN, Charles-Alexis : 240.  
Comité militaire belgique : 82, 83.  
Comité du Salut Public : 159.  
Commission des Secours Publics : 172.  
Conscriptie - conscrits : 17, 26-28, 30-40, 43, 49, 51, 86-98, 207-211.  
CONSTENOBLE, Joseph : 241.  
CORDIER, F.X. : 314.  
Corsica : 458.  
COSTE, M. : 315. 



-23- 
 
 
 
Courrier de l’Egalité : 378.  
Courrier des Départements : 372.  
COURTOIS : 469. 
 
DAENDELS, H.W. : 242.  
Dantzig : 179.  
DAUBREME : 69.  
DAVID, Louis : 467.  
DAVOUT : 425.  
DEBEVEREN, M. : 316 
DEBOUT, J.B. : 317 
DEBRAY : 76 
DEBRUYN : 243 
DEGLAIN, F : 80 
DEJARDIN : 71.  
DEJEAN, L. : 65, 77.  
DELAIN, Ch. A. : 82.  
DELCAMBE : 474, 475, 476.  
DELHEZ. Godefroid-Joseph 244.  
Demi-brigade, 72e : 160.  
DEMOL, B. : 64.  
DENECK : 411.  
DENECK, André-Joseph : 245.  
DEREME, L.J.R. : 318.  
DEREUME, Pierre-Joseph : 246.  
Desertie : 1, 54.  
DESPEAUX, Eloi : 300b.  
DETANG, François : 300b.  
DEVERCHIN, François-Joseph : 247, 300b. 
Dijle, departement van de : 10, 15, 18, 27, 28, 30-50, 52, 53, 138, 371. 
DINNE, Emmanuel-Joseph : 248. 
Directoire Exécutif : 12. 
Divisie 32ste : 439. 
Division Militaire 16ème : 391, 418, 419, 420. 
DOCLIN, J. : 319. 
Dragonders, 20ste : 73. 
DUBOIS, Charles-Marie-Joseph, baron : 249. 
DUBOIS, Paul-Alexis : 300b. 
DUBRAY, Lambert : 76 
DUFF, Joseph : 250. 
DUFOUR : 251. 
DULAULOY, Charles-François-Randon : 300b. 
DUMAS, Mathieu : 20, 21, 425. 
DUMOURIEZ : 4, 5, 7, 59, 60, 446. 
DURIVAL : 252. 
 
EGRON, Louis : 330b.  
Engeland : 14.  
Engelsen ontschepingen : 412 (Noord-Holland, 1799), 44-48 en 161 (Walcheren, 1809).  
ERNOUF, Jean-Augustin : 300b.  
ESTIENNE : 252bis.  
EVERS, Charles-Joseph 253. 
 
 



-24- 
 
 
 
Fête des Epoux : 15.  
Filippine : 406.  
FOULLON. Robert : 347 bis.  
FRANCK. A. : 254 
FRANCOIS, A. : 78 
FRANCOIS, L : 320.  
Frères d'Armes de l'Empire : 153.  
FRESSINET : 447. 
 
GANTOIS. Louis-Joseph : 254bis. 
Gardes-cotes : 241. 
Gardes d'Honneur : 131-138 
Gardes d'Honneur van Brussel : 137. 
Gazette de Malines : 370. 
Gazette Nationale ou le Moniteur Universel : 379. 
Geallieerden in België : 487. 
Gedichten : 381. 
Geëmigreerden (Franse) : 405. 
GELIN : 72.  
Gendarmerie Nationale : 24. 
GENDEBIEN, Jean-Baptiste : 255. 
Genootschap van de Vrienden der Vreyheid ende Gelykheyd binnen Mechelen : 9 
GENS, H. : 321. 
Gent : 493. 
Gevangenen, Franse : 449. 
GERARD, maurice-Etienne : 255bis 
GERSON, Melchior : 257. 
GOISET, Jean-Baptiste : 322. 
GOMBERVAUT, Joseph : 300b. 
GOULLUS, François : 300b. 
GRAVEAU, J. : 323. 
Grenoble : 57. 
GRIFFON, Léon-François-G. : 300b. 
 
HALLEUX, H. : 324.  
Hannoveraans leger : 25.  
HAYSSEN, J. : 67.  
HAPPART, Louis : 348.  
HENNEQUIN, Nicolas-Paul-Eustache : 258.  
HILLAERT, Pierre : 259.  
Hollandse campagne : 410.  
Hulst : 406.  
Huzaren van Henegouwen : 73-78. 
 
Ieper : 400, 421. 
Indië : 162. 
Infanterie : 443. 
Infanterie-bataljons van Jemappe : 79, 81. 
Infanterieregiment nr. 112 : 104-110. 
 



-25- 
 
 
 
Italiaanse campagne (1809) : 427,428. 
 
JACOB. François 325.  
Jager te Paard 17de regiment : 84.  
Jagers te Paard, l8de regiment : 85.  
JAMAR de LIBOYS, Louis-Dieudonné-Vincent : 300a.  
JARDON. Henri-Antoine : 260.  
Jemappes : 79, 164.  
Jemappes, departement : 8.  
JOHANNOT : 300b.  
JONGEN, Gerard : 261.  
Journal de l'Empire : 373-377.  
Justitie : 10, 23. 
 
 
KAMEKE, graaf : 162.  
Kampen 155, 156 en 423 (Boulogne) :  424-425 (Brugge).  
Kerkfabrieken : 463.  
Kerkhoven : 464.  
Kevelaer : 96.  
Klöopelkrieg : 99-103.  
Koning van Rome : 56.  
Kortrijk : 421. 
 
LABAREYRE : 66.  
LAHURE, Louis-Joseph : 262.  
Lansiers van het Groot-Hertogdom Berg : 111.  
LASSUS, Ch. : 326.  
LAURANT, N.J. : 327.  
LECLAIRE, Théodore-François-Joseph : 300b.  
LEDUC, Antoine : 328.  
LEFEBRE : 154.  
LEGENDRE, J. : 81.  
Legerbulletins : 55.  
Leie, departement van de : 14, 420.  
LE MAIRE. Auguste : 265.  
LEMOINE, J.A. : 329.  
LEPAGE, Ph. Jos. : 349.  
LEQUEUX, Antoine-Joseph : 263.  
LESVIGNE, Martial : 264.  
Leuven : 238.  
Liederen : 381.  
Ligny : 492.  
Limburg : 99-103.  
LODEWIJK XVIII : 493.  
Logementsbriefjes : 365.  
LOOZ, Joseph : 350.  
Luikse legioenen : 3.  
Luxemburg, groothertogdom : 99-103.  
LUYT, Auguste-Joseph-Baptiste-Felix : 300b. 
 



- 26 - 
 
 
 
MACDONALD : 430.  
MALUS. François : 300b.  
MALUS Joseph : 300b.  
MALUS. Marie-Sébastien : 800b.  
MARIE-LOUISE : 56.  
Marine : 112-130, 156, 423.  
MARNEFFE. Antoine-Félix : 266.  
MARNEFFE. Jean-Baptiste : 267.  
MAROLLES. A.L. : 268.  
Marsorders : 364.  
MATAGNE, H.J. : 269.  
MATAGNY de MARAN, Pierre : 270-274.  
MATHIEU, Jean-Armand : 275.  
MAZADE-PERCIN, Julien-Dorothée-Bernard de : 276.  
Mechelen : 2, 139-151, 370.  
Menen : 421.  
MERCIER : 160.  
MERLIN : 10.  
MERTENS, J. : 330.  
Metz : 445.  
MICAS, Jean-Baptiste-François: 300b.  
MONCEAU de BERGENDAL, Jean-Baptiste du : 277.  
Moniteur Universel : 379.  
MONTE, E.J. : 331.  
MOREAU : 422.  
MOREAU, J.V. : 278.  
MOREL de TANGRY : 279.  
MORTIER, E.A.C.J. : 280. 
 
NAPOLEON I : 51, 161, 162, 465.  
Nationale Conventie : 3, 6, 7, 8, 60.  
Nationale Garde van het departement van de Dijle : 41, 42, 44, 45, 46.  
Nationale Gendarmerie : 24.  
Neerwinden : 164.  
NEGRI, Theodor-Guillaume-Raymond-Joseph baron von : 281.  
NEURINI, Jean-Louis : 350.  
Nieuwpoort : 421.  
NOEL, P.J. : 75. 
 
OLDENNEEL, Guillaume-Antoine-Joseph baron van : 282.  
OLIVIER, J.N.M. 1'- : 283.  
OLIVIER, Ursmar-Joseph 1'- : 284.  
Oostende : 421.  
Oostenrijkse campagne : 429, 431-434.  
Opeisingspapieren : 366.  
Oracle L’ : 367, 368, 369, 477.  
Ordehandhaving : 9, 24.  
 
OSTEN, Pierre-Joseph : 286.  
Oudgedienden : 19, 152, 153.  
OUDINOT, N. Ch. : 286.  
Ourthe : 163. 
 



- 27 - 
 
 
 
Paarden voor posterijen : 25.  
PATOUX, Charles : 287.  
PARMENTIER : 70.  
PARMENTIER. F.X. (uit Brugge) : 29.  
PASTURE, Jacques : 466.  
Perzië : 162.  
PESCHON. H. : 332.  
PICHEGRU : 404, 422.  
PIETERS. Pierre : 288.  
PITRAISE. J.B.L. : 333.  
Plaatscommandanten : 444.  
PLOY. P.J. : 83.  
PONTCARRE, Nicolas-Sig. POINCARE, dit : 300b.  
Pools Legioen : 418.  
POSSON, Camille : 289.  
POSSON. Louis-Joseph : 290.  
Posterijen : 25 
PRADT, de : 448 
PRINSEN. M.L. : 291.  
Propagateur, Le : 380. 
 
 
RAMAECKERS, Cosme : 292.  
RANSONNET, Jean-Pierre : 293.  
RASE, P.J. : 334.  
RAUWEZ, Lambert : 352.  
Recrutering zie Conscriptie en desertie  
RENARD, Charles-Joseph : 335.  
Reserveleger : 20-22.  
RICHMOND, hertog van : 473.  
Rijkswacht zie : Gendarmerie nationale  
RIVAIT, Jean : 300b.  
ROBAIN, P.3. : 353.  
ROSTOLLAN, Claude : 300b.  
Rotterdam : 411.  
ROUYER, Ch. E. : 79.  
Russische campagne : 438, 439. 
 
SAGHER, Guillaume de : 294.  
Samenzwering te Grenoble : 57.  
Sas-van-Gent : 406.  
Schelde, department van de : 55, 109, 110.  
Schouwen : 408.  
Seine-et-Oise, departement : 11.  
SIEYES, graaf de : 470.  
SIMON, Jean : 354.  
SIMONS, wagenmaker : 461,472.  
Soldij : 19, 52,53,58.  
SONGIS, Charles-Louis-Didier : 300b.  
Spandau : 437.  
Spanje : 292.  
SPRUYT, Jean-Louis : 295.  
St.-Vith : 163. 



- 28 - 
 
 
 
TARGET. Jean-Francois : 300b.  
TASQUIN. Jean-Joseph : 355.  
Ter Duinen (abdij) : 421.  
Ter Kameren (abdij) : 460.  
THIERY. Georges : 300b.  
THOMAS, Jean-Joseph: 356.  
THROUVENOT. Jacques : 296.  
TIECKEN. Marie-Michel-Balthazar : 297.  
TILLY. Jacques-Louis-Francois DELASTRE, graaf de : 300b.  
Troupes Belgiques : 69. 
 
VADIER : 468.  
VANACKEN. J.A. : 336.  
VANCUTSEM, Thomas : 357.  
VANDAEL. J. : 74.  
VANDAMME : 419.  
VANDENBERGEN, Jean-Francois : 358.  
VANDENBOSSCHE, Charles-Joseph : 337.  
VANDENELSKEN, Jean-Baptiste : 338.  
VANHOETER, P.H.J. : 339.  
VANHOORMECK, Joseph : 359.  
VANMERLEN : 298.  
VAUTIER. François : 360.  
VEISSE : 340.  
Verbroederingen van Napoleontische oudgedienden : 153.  
Veurne : 421.  
Vrijstelling van de legerdienst : 17. 
 
Walcheren, Engelse ontscheping op - (1809) : 44-48, 161. 
Warmenhuizen, zaak van : 407. 
Waterloo, bal van - : 459, 461, 472. 
Waterloo, slag en slagveld : 462, 481-494. 
WAUTHIER Denis : 361. 
WEIMERSKIRKE, J.A.M.F. : 299. 
WELBURT, J.B. : 341. 
WERBROUCK, J.E. : 51. 
WELLINGTON : 485. 
WIRION, Louis : 300b. 
WRANCKX, M.: 342. 
 
Zutfen : 411. 

 



- 29 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INHOUD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inleiding……………………………………………………………………………………...1 
 
1. Frans archief ………………………………………………………………………………2 

2. Papieren "Durutte" ................................................................................................................13 

3. Papieren "Duvivier" ..............................................................................................................18 

4. Waterloo ................................................................................................................................20 

Index ...........................................................................................................................................21 

Inhoud ........................................................................................................................................29 
 
 
 

 
 
 


